Si on l'oppose à la quiddité, l'acte d'être se trouve être sans contenu formel. Or, comme il appert dans le passage qui suit, on ne peut définir une chose par le terme « étant » qui le signifie, puisque l'être ne pose rien :

cette définition, selon Avicenne, ne peut être <celle> de la substance : « la substance est ce qui n'est pas dans un sujet ». En effet, l'étant n'est pas un genre. Or, cette négation « pas dans un sujet » ne pose rien. De là vient que ce que je dis, « l'étant n'est pas dans un sujet », n'exprime pas quelque genre parce que, dans tout genre, il convient de signifier une quiddité, comme il a été dit, <quiddité> à l'intellection (*intellectus*) de laquelle l'être n'appartient pas. Or « étant » ne dit pas la quiddité, mais seulement l'acte d'être, comme il est principe même. C'est pourquoi <de> « n'est pas dans un sujet » ne suit pas

¹²⁸ « *cum in omni quod est sit considerare quidditatem suam, per quam subsistit in natura determinata, et esse suum, per quod dicitur de eo quod est in actu, hoc nomen « res » imponitur rei a quidditate sua, secundum Avicennam, hoc nomen « qui est » vel « ens » imponitur ab ipso actu essendi. Cum autem ita sit quod in qualibet re creata essentia sua differat a suo esse, res illa proprie denominatur a quidditate sua, et non ab actu essendi, sicut homo ab humanitate. In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas : et ideo nomen quod sumitur ab esse, proprie nominat ipsum, et est proprium nomen ejus : sicut proprium nomen hominis quod sumitur a quidditate sua », co., 4^e arg, *Scriptum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi*, éd. P. Mandonnet, 6^e éd., 4 vol., Paris, Lethielleux, 1929-1974, t. 1, p. 195.*

« est donc dans le genre de la substance », mais il convient d'ajouter « est ce qui a une quiddité qu'accompagne (*consequitur*) l'être <qui n'est> pas dans un sujet »¹²⁹

L'acte d'être est ainsi le pendant existentiel de la substance seconde, principe de la substance première. En revanche, l'être commun et l'étant commun correspondent respectivement à l'acte d'être et à ce qui présente cet acte considérés en soi. En effet, comme l'être se trouve remplir la même fonction dans chaque étant, on peut concevoir une notion correspondant à son rôle de principe existentiel et une autre qui nomme ce qui présente cette perfection. Ces notions se trouvent alors communes à tout ce qui présente la perfection d'être. La notion d'*esse commune* est cependant à distinguer de l'être en acte qu'elle signifie qui est toujours propre à l'étant singulier. Si on peut caractériser l'acte d'être alors qu'on le considère en soi, celui-ci n'a, dans l'étant, d'autre contenu quidditatif que celui de l'essence de l'étant. De même, on peut caractériser ce que signifie être un étant, cependant « étant » ne signifie que ce qui a l'être. Or comme l'être est une détermination existentielle et non formelle, elle ne pose aucun contenu quidditatif, contrairement aux genres qui posent toujours une détermination formelle minimale. C'est pourquoi, dans la définition de la substance d'Avicenne, le terme concret « étant » est dit ne rien poser.